Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

1

EDITAL N.º 29/2023

N.º de Registo 21799 Data 18/10/2023 Processo 2023/150.10.701.01/5

-------Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho, Presidente da Câmara Municipal do Município de

Portalegre:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Torna público nos termos do disposto da alínea o) no n.º 1 do artigo 35.º do anexo I, da Lei

75/2013 de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Portalegre reunirá ordinariamente no

próximo dia 23 de outubro de 2023, pelas 09.30 horas, a qual se realizará no Centro do Congressos do

edifício dos Paços do Concelho, para análise dos seguintes assuntos:-------------------------------------------------

1 - GAP- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA/VEREAÇÃO

1.1.  Aprovação de atas

Ponto n.º 1.1.1.  Para deliberar  Ata n.º 17 da reunião de 31 de julho de 2023, para discussão e

aprovação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Ponto n.º 1.1.2.  Para deliberar  Ata n.º 18 da reunião de 14 de agosto de 2023, para discussão e

aprovação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Ponto n.º 1.1.3.  Para deliberar  Ata n.º 19 da reunião de 28 de agosto de 2023, para discussão e

aprovação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

1.2.  Diversos

Ponto n.º 1.2.1.  Para conhecimento - Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente - DAGF.------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.2 - Para deliberar  Designação de Representante do Município no Conselho Fiscal da

Associação de Municípios da Serra de São Mamede.------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.3.  Para conhecimento  Despacho de alteração da composição do Gabinete de

Apoio à Vereação e designação de Secretária.-------------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

2

1.3.  Serviços Municipalizados de Águas e Transportes

Ponto n.º 1.3.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 12 de outubro de

2023:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais  1.511.6

euros e noventa e nove cêntimos).------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Operações de Tesouraria  mil trezentos e cinquenta e dois euros e trinta

e quatro cêntimos).-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.3.2.  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º 298751.--------------

2.  DAGF - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

 2.1.  Serviço Contabilidade

Ponto n.º 2.1.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 16 de setembro de

2023:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais - 3.557.391,62 ilhões, quinhentos e cinquenta e sete mil trezentos e

noventa e um euros e sessenta e dois cêntimos).------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria -  (noventa e sete mil setecentos e cinquenta e cinco euros e três

cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------

2.2.  Serviço de Taxas e Licenças

Ponto n.º 2.2.1.  Para deliberar  Cedência do espaço Foyer à Ordem dos Médicos Dentistas, no dia

07 de outubro.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.3.  Serviço Jurídico

Ponto n.º 2.3.1.  Para conhecimento - Legislação de interesse autárquico do mês de setembro de

2023.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

3

2.4.  Serviço de Património

Ponto n.º 2.4.1.  Para ratificar  Exercício do direito de preferência do prédio sito na Rua da Saúde, nº

8 em Alegrete.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------

Ponto n.º 2.4.2.  Para deliberar  Exercício do direito de preferência do prédio sito na Rua 5 de

Outubro, nº 52/54 em Portalegre.---------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Ponto n.º 2.4.3.  Para deliberar  Cancelamento da cláusula de reversão do imóvel sito na Avenida

Francisco Fino, nº 72 em Portalegre.------------------------------------------------------------------------------------------------

2.5.  Serviço de Contratação Publica

Ponto n.º 2.5.1.  Para ratificar  Aquisição de 5794 sacos reutilizáveis para resíduos verdes, no âmbito

da candidatura ao Aviso POSEUR-11-2020-15  Para ratificar o despacho da Senhora Presidente da

Câmara Municipal de adjudicação; aprovação da minuta do contrato e marcação do contrato à

empres --------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.5.2.  Para ratificar  Aquisição de 83 contentores de 60 litros de capacidade para

biorresiduos, no âmbito da candidatura ao Aviso POSEUR-11-2020-15  Para ratificar o despacho da

Senhora Presidente da Câmara Municipal de adjudicação à empresa Estúdio D1, pelo valor de

 3 984,00 + IVA.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.  DCJDASE - DIVISÃO DA CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO, ASSUNTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

3.1.  Serviço de Educação

Ponto n.º 3.1.1.  Para deliberar  Informação n.º 20177 do serviço de educação de 29 de setembro de

2023 relativo à renovação de parceria entre a Escola José Régio e o Município de Portalegre no

âmbito do Programa Eco Escolas desenvolvido pela Associação Bandeira Azul da Europa - 2023-2024.-

Ponto n.º 3.1.2.  Para ratificar  Informação n.º 20162 do serviço de educação de 29 de setembro de

2023 a propor a aceitação do pedido dos alunos matriculados no Agrupamento de Escolas do Bonfim

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

4

e Agrupamento José Régio no âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de refeição e

material escolar.----------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

Ponto n.º 3.1.3.  Para ratificar  Informação n.º 21238 do serviço de educação de 13 de outubro de

2023 a propor a aceitação do pedido dos alunos matriculados no Agrupamento de Escolas do Bonfim

e Agrupamento José Régio no âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de refeição e

material escolar.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.2.  Serviço de Assuntos Sociais

Ponto n.º 3.2.1.  Para ratificar  Proposta para apoio em despesas de medicação por doença

crónica, no valor de 108,75

municipais e para as entidades intermunicipais no domínio da ação social.----------------------------------------

Ponto n.º 3.2.2.  Para ratificar  Proposta para apoio em despesas de medicação por doença

municipais e para as entidades intermunicipais no domínio da ação social.----------------------------------------

Ponto n.º 3.2.3.  Para ratificar  Proposta para apoio em despesas de medicação por doença

municipais e para as entidades intermunicipais no domínio da ação social.----------------------------------------

Ponto n.º 3.2.4.  Para ratificar  Proposta para apoio em despesas de tratamento de estomatologia,

para as entidades intermunicipais no domínio da ação social.-----------------------------------------------------------

3.3.  Serviço de Cultura

Ponto n.º 3.3.1.  Para deliberar  Prorrogação do prazo de Candidaturas (área cultural), no âmbito do

Regulamento para Concessão de Apoios a Atividades de Interesse Municipal.-----------------------------------

Ponto n.º 3.3.2.  Para deliberar  Informação n.º 20584 do serviço de cultura (Centro de Artes) de 04

de outubro de 2023 acompanhado do pedido do Centro Infantil Girassol a solicitar a isenção do

pagamento das taxas aquando da realização da Festa de Natal no dia 12 de dezembro.------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

5

Ponto n.º 3.3.3.  Para deliberar  Informação n.º 20292 do serviço de cultura (Centro de Artes) de 02

de outubro de 2023, acompanhado do pedido do Centro Social e Diocesano de Santo António, a

solicitar a isenção do pagamento das taxas aquando da realização da Festa de Natal no dia 13 de

dezembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.3.4.  Para deliberar  Informação n.º 20475 do serviço de cultura (Museu da Tapeçaria) de

03 de outubro de 2023, acompanhado do pedido do Grupo de Promoção Automobilística de

Portalegre, a solicitar a isenção do pagamento das taxas aquando da visita ao Museu entre os dias 3

e 5 de novembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.4.  Serviço de Desporto e Juventude

Ponto n.º 3.4.1.  Para deliberar  Oficio do Clube de Praticantes de Karaté Atalaião/Portalegre de 24

de setembro de 2023 a solicitar apoio financeiro para realização da Taça de Portugal de Kempo, nos

dias 10, 11 e 12 de novembro de 2023.----------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.4.2.  Para deliberar  Apoio a Pilotos do Concelho de Portalegre na Baja Portalegre 2023.--

3.5.  Serviço de Turismo

Ponto n.º 3.5.1.  Para deliberar  Informação n.º 15094 do serviço de Turismo de 06 de julho de 2023 a

- Memória Histórica, de Bonifácio

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.5.2  Para deliberar  Isenção do pagamento de taxas nos Museus Municipais, no dia 12 de

Novembro de 2023 -Dia Mundial do Enoturismo.--------------------------------------------------------------------------------

3.6.  Mercado Municipal

Ponto n.º 3.6.1.  Para deliberar  Informação n.º 20602 do mercado municipal de 13 de outubro de

2023, acompanhado do pedido do Grupo de Promoção Automobilística de Portalegre, a solicitar a

isenção do pagamento das taxas aquando da utilização da cozinha comunitária entre os dias 3 a 5

de novembro.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

6

4.- DIVISÃO DE OBRAS E AMBIENTE

4.1.  Serviço de Obras

Ponto n.º 4.1.1.  Para ratificar  Requerimento da UDIPSS  União Distrital das Instituições Particulares de

Solidariedade Social - Portalegre a solicitar equipamento (Sistema de Som, Mesas, Palco, Púlpito e

Standes) para os dias de 09 a 14 de Ou -------------------------------

Ponto n.º 4.1.2.  Para ratificar  Requerimento do TADC  Club Tiro Alvo Desporto Convívio - Portalegre

a solicitar equipamento (cadeiras, mesas, podium e Insuflável e caixote de Lixo) para os dias de 14 a

-----------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.3.  Para deliberar  Requerimento do Grupo de Promoção Automobilística de Portalegre

a solicitar a cedência de equipamento (mesas e cadeiras) para os dias 3 a 5 de Novembro, no valor

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.4.  Para deliberar  Requerimento do ACP  Automóvel Club Portugal  Baja 2023 a

solicitar a cedência de equipamento (mesas, cadeiras, pontos de água, postes de iluminação,

caixotes de lixo) para -------------------------------

Ponto n.º 4.1.5.  Para deliberar  Requerimento da CERCI Portalegre a solicitar a cedência de

equipamento (mesas e standes) para o dia 10 de Novembro, no valor es ---------------

4.2.  Serviço de Ambiente

Ponto n.º 4.2.1.  Para deliberar  Requerimento de Lúcia de Jesus Garção Reia, a solicitar autorização

para ocupação de um lugar ocasional nas feiras mensais de 2023, instruído com informação da DOA

nº 21357/23 de 13.10.2023, a propor a atribuição do lugar.-----------------------------------------------------------------

5. - DIVISÃO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

5.1. - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS:

INICIATIVA MUNICIPAL:

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

7

Ponto n.º 5.1.1.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 20710, de 09.10.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 1, da empreitada de Repavimentação e Trabalhos diversos na EM 517 e 517-

2, adjudicada à empresa Urbibav  Construções e Engenharia -----

Ponto n.º 5.1.2.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 20846, de 09.10.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição n.º 11, da empreitada de Expansão da Área de Acolhimento Empresarial de

Portalegre, adjudicada à empresa Urbigav

+ IVA.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------

Ponto n.º 5.1.3.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 20999, de 11.10.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 1, da empreitada de Reabilitação do Edifício da Residência de Estudantes,

Rua Temudo de Oliveira - Portalegre, adjudicada à empresa Damião & Belo, Lda., no valor de

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5.2 - SERVIÇO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO, GESTÃO URBANÍSTICA E LICENCIAMENTO:

EMPARCELAMENTO:

A aprovar:

Ponto n.º 5.2.1.  Para deliberar  Informação Processo n.º 06/2023/141 de 12.07.2023, apresentado por

Marisa Eduarda Dias Ramos Almeida, para o emparcelamento simples de dois prédios, sitos em Forte

e Fontainhas, na freguesia de Alegrete, com informação da CDOPGU, de 12.10.2023, a propor que a

Câmara aprove o pedido e emissão de certidão municipal, ao abrigo do disposto no ponto 6 do

artigo 51º da Lei 111/2015 de 27 de agosto na sua atual redação dada pela Lei 89/2019 de 3 de

setembro.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Portalegre, 18 de outubro de 2023

A Presidente da Câmara

Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho*

(*Por competência própria, Editais n.ºs 54/2021 e 17/2022, de 26 de outubro de 2021 e

13 maio de 2022 e Despacho n.º 13321 de 13 de junho de 2023)